Дело № 5-52-492/2024

УИД: 91MS0052-телефон-телефон

УИН:  0410760300525004922414116

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

                 адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района (адрес) адрес Тарасенко О.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:

Таганова Александра Юрьевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспорт гр-на РФ телефон выдан дата Федеральной миграционной службой, код подразделения телефон, работающего слесарем в наименование организации, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, инвалидности не имеющего,

о привлечении к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

у с т а н о в и л:

Таганов А.Ю. дата  в время, по адресу: адрес в районе д. 60 на легковом автомобиле марки Шевроле Авео, государственный номерной знак В258АЕ82, осуществлял предпринимательскую деятельность по оказанию услуг такси – перевозку пассажиров за денежное вознаграждение, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя

и в отсутствие специального разрешения (лицензии) в нарушение ст. 9 Федерального  закона от дата №69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.14.1 КоАП РФ.

Таганов А.Ю. в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, посредством направления ему смс-извещения, ходатайств об отложении судебного заседания не подавал.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

Учитывая, надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к следующим выводам.

В соответствии с ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью.

Согласно ч.1 ст.9 Федерального закона от дата №69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации (далее - уполномоченный орган). Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее - разрешение) выдается на срок не менее пяти лет на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя, поданного в форме электронного документа с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг или документа на бумажном носителе.

Частью 3 статьи 9 вышеуказанного Федерального закона предусмотрено, что разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси. В отношении одного транспортного средства вне зависимости от правовых оснований владения заявителем транспортными средствами, которые предполагается использовать в качестве легкового такси, может быть выдано только одно разрешение.

Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения (часть 7 статьи 9 вышеуказанного федерального закона).

В силу анализа части 1 статьи 9 Федерального закона от дата № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» заявленный вид деятельности может осуществляться только юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем при условии получения разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти. Получение такого разрешения самозанятым лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не предусмотрено.

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, и виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных при рассмотрении дела, а именно: протоколом об административном правонарушении 8201 № 201770 от дата, составленным в присутствии Таганова А.Ю. и им подписанным (л.д.1), рапортом старшего ИДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России по адрес ст. лейтенанта полиции фио от дата, зарегистрированного в КУСП за №3246 (л.д.2), объяснениями Таганова А.Ю. от дата (л.д.3), объяснением от дата свидетеля фио предупрежденной под расписку об ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ (л.д. 4), копией объяснений Таганова А.Ю. от дата (л.д. 5); объяснениями Таганова А.Ю. от дата (л.д. 6), справкой о личности (л.д.9), иными материалами дела.

Исследованные доказательства свидетельствуют о том, что привлекаемым лицом совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ. Порядок привлечения к административной ответственности не нарушен, срок давности не истек.

Оснований для освобождения  от административной ответственности, равно как и для признания совершенного правонарушения малозначительным, - не усматривается.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает конкретные обстоятельства дела, характер совершенного административного правонарушения. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, при рассмотрении дела не установлено.

Санкция ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ предусматривает административное наказание для граждан в виде административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью.

Учитывая характер совершенного правонарушения и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Таганову А.Ю. административного наказания в виде административного штрафа в размере сумма.

Руководствуясь статьями 3.1, 14.1, 29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, -

п о с т а н о в и л :

Таганова Александра Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа:

получатель УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230), ИНН телефон, КПП телефон, банк получателя: Отделение адрес Банка России // УФК по адрес, БИК телефон, единый казначейский счёт 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО телефон, КБК: телефон телефон, УИН: 0410760300525004922414116, назначение платежа: административный штраф по делу № 5-52-492/2024 в отношении Таганова А.Ю.

Разъяснить, что в силу ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок № 52 Кировского судебного района адрес по адресу: адрес.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района адрес.

Мировой судья

                 О.С. Тарасенко